
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 724 Vineri, 23 iulie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

749. — Hotărâre privind actualizarea valorilor de inventar ale

imobilelor 535, 2472 și 2594 și a adreselor poștale ale

imobilelor 535 și 2472, aflate în domeniul public al

statului și în administrarea Ministerului Apărării

Naționale, darea în folosința gratuită a Asociației

Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”, pe o perioadă

de 20 de ani, a unor părți din imobilele 535, 966, 1838,

2472 și 2594, aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, și

modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului.................... 2–6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

148. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 895/2016 pentru

aprobarea regulilor privind organizarea sistemului de

inspecție și certificare, de aprobare a organismelor de

inspecție și certificare/organismelor de control și de

supraveghere a activității organismelor de control, în 

agricultura ecologică .................................................. 7–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorilor de inventar ale imobilelor 535, 2472 și 2594 și a adreselor poștale 

ale imobilelor 535 și 2472, aflate în domeniul public al statului și în administrarea 

Ministerului Apărării Naționale, darea în folosința gratuită a Asociației Naționale Cultul Eroilor

„Regina Maria”, pe o perioadă de 20 de ani, a unor părți din imobilele 535, 966, 1838, 2472 și 2594,

aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, 

și modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea 

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 874 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată,

cu modificările ulterioare, al art. 63 alin. (2) și alin. (3) lit. c) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Apărării Naționale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, al art. 288 alin. (1), art. 300 și 349 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 724/23.VII.2021

2

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale

imobilelor 535, 2472 și 2594, aflate în domeniul public al statului

și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, având datele

de identificare prevăzute în anexa nr. 1, ca urmare a reevaluării

în condițiile legii.

Art. 2. — Se aprobă actualizarea adreselor poștale ale

imobilelor 535 și 2472, aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 2, ca urmare a înscrierii

acestora în cartea funciară.

Art. 3. — (1) Se aprobă darea în folosința gratuită a Asociației

Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”, persoană juridică de

drept privat de utilitate publică, pe o perioadă de 20 de ani, a

unor părți din imobilele 535, 966, 1838, 2472 și 2594, aflate în

domeniul public al statului și în administrarea Ministerului

Apărării Naționale, având datele de identificare prevăzute în

anexa nr. 3, în vederea funcționării sediilor filialelor și subfilialelor

Câmpulung Muscel, județul Argeș, Brașov, județul Brașov, Arad,

județul Arad, Lugoj, județul Timiș, și Satu Mare, județul Satu

Mare.

(2) Asociația Națională Cultul Eroilor „Regina Maria” are

obligația să păstreze destinația părților de imobile prevăzută la

alin. (1) pe toată perioada dării în folosință, fiindu-i interzis să

înstrăineze dreptul de folosință asupra bunurilor prin

subînchiriere, comodat, asociere, colaborare, locație totală sau

parțială, inclusiv cesiunea unei terțe persoane.

(3) În cazul în care nu se respectă destinația părților de

imobile prevăzută la alin. (1) sau după expirarea perioadei de

folosință gratuită de 20 de ani, acestea revin în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, în conformitate cu dispozițiile

legale în vigoare.

(4) Fondurile necesare pentru suportarea costurilor privind

utilitățile și lucrările de întreținere aferente părților de imobile

care se dau în folosința gratuită a Asociației Naționale Cultul

Eroilor „Regina Maria” se alocă de la bugetul Ministerului

Apărării Naționale. 

Art. 4. — Predarea-preluarea părților din imobilele 535, 966,

1838, 2472 și 2594, prevăzute la art. 3, se face pe bază de

protocol încheiat între Ministerul Apărării Naționale și Asociația

Națională Cultul Eroilor „Regina Maria”, prin structurile

specializate din subordine, în termen de 60 de zile de la data

intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 5. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și va opera,

împreună cu Ministerul Finanțelor, modificările corespunzătoare

în anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1, 2 și 3 fac parte integrantă din

prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Nicolae-Ionel Ciucă

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 8 iulie 2021.

Nr. 749.



A
N

E
X

A 
N

r. 
1

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e

 
i
m

o
b

i
l
e
l
o

r
 
5
3
5
,
 
2
4
7
2
 
ș
i
 
2
5
9
4
,
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
,
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
v
a
l
o

r
i
l
e
 

d
e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
,
 
c
o

n
f
o

r
m

 
p

r
e
v
e
d

e
r
i
l
o

r
 
a
r
t
.
 
2

1

ș
i
 
2

2

d
i
n

 
O

r
d

o
n

a
n

ț
a
 
G

u
v
e
r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
8
1
/
2
0
0
3
 
p

r
i
v
i
n

d
 
r
e
e
v
a
l
u

a
r
e
a
 
ș
i
 
a
m

o
r
t
i
z
a
r
e
a
 
a
c
t
i
v
e
l
o

r
 
f
i
x
e
 
a
f
l
a
t
e
 

î
n

 
p

a
t
r
i
m

o
n

i
u

l
 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
i
l
o

r
 
p

u
b

l
i
c
e
,
 
a
p

r
o

b
a
t
ă
 
p

r
i
n

 
L

e
g

e
a
 
n

r
.
 
4
9
3
/
2
0
0
3
,
 
c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
ș
i
 
c
o

m
p

l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u

l
t
e
r
i
o

a
r
e

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 724/23.VII.2021

3

N
r
.
 
M

.
F
.

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
b
u
n
u
l
u
i
 

d
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 

a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i

A
d
r
e
s
a
/
C

a
r
t
e
a
 
f
u
n
c
i
a
r
ă
/
N

r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
e

E
l
e
m

e
n
t
e
l
e
-
c
a
d
r
u
 

d
e
 
d
e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h
n
i
c
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 
b

u
n

u
l
u

i
 
i
m

o
b

i
l

î
n

s
c
r
i
s
ă

 
î
n

 
i
n

v
e

n
t
a

r
u

l

c
e
n

t
r
a

l
i
z
a

t
 
a

l
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

d
o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
s
t
a

t
u

l
u

i

(
l
e

i
)

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e
 
i
n

v
e

n
t
a

r

a
c
t
u

a
l
i
z
a

t
ă

 
a

 
b

u
n

u
l
u

i
 
i
m

o
b

i
l

c
a

 
u

r
m

a
r
e

 
a

 
r
e

e
v
a

l
u

ă
r
i
i

(
l
e

i
)

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

t
o

r
u

l
 
b

u
n

u
l
u

i
/
C

U
I

1
0
3
7
1
8

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
5
3
5

J
u
d
e
ț
u
l
 
A

r
g
e
ș
,
 
m

u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
C

â
m

p
u
l
u
n
g
,
 

s
t
r
.
 
M

a
t
e
i
 
B

a
s
a
r
a
b
 
n
r
.
 
5
2

C
F

 
n
r
.
 
8
4
1
8
6

N
r
.
 
c
a
d
.
 
8
4
1

8
6

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
ș
i
 
t
e
r
e
n
*

4
5

.
7

3
9

4
5

.
3

1
5

,
1

9
M

i
n

i
s
t
e

r
u

l
 
A

p
ă

r
ă

r
i
i

N
a

ț
i
o

n
a

l
e

C
U

I
 
—

 
4

1
8

3
2

2
9

1
0
3
5
2
4

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
2
4
7
2
 

J
u
d
e
ț
u
l
 
T

i
m

i
ș
,
 
m

u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
L
u
g
o
j
,
 

p
i
a
ț
a
 
N

i
c
o
l
a
e

 
B

ă
l
c
e
s
c
u
 
n
r
.
 
4

C
F

 
n
r
.
 
4
1
1
3
2

5

N
r
.
 
c
a
d
.
 
4
1
1
3
2
5

C
F

 
n
r
.
 
4
1
1
3
2

6

N
r
.
 
c
a
d
.
 
4
1
1
3
2
6

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
ș
i
 
t
e
r
e
n
*

7
6

.
8

1
5

7
6

.
8

2
7

,
8

8
M

i
n

i
s
t
e

r
u

l
 
A

p
ă

r
ă

r
i
i

N
a

ț
i
o

n
a

l
e

C
U

I
 
—

 
4

1
8

3
2

2
9

1
0
6
7
3
9

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
2
5
9
4

J
u
d
e
ț
u
l
 
S

a
t
u
 
M

a
r
e
,
 
m

u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
S

a
t
u
 
M

a
r
e
,
 

s
t
r
.
 
P

e
t
o
f
i
 
Ș

a
n
d
o
r
 
n
r
.
 
1
1

C
F

 
n
r
.
 
1
6
2
9
4
2

N
r
.
 
c
a
d
.
 
1
6
2

9
4
2

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
ș
i
 
t
e
r
e
n
*

1
7

2
.
3

6
3

1
9

1
.
4

5
1

,
8

2
M

i
n

i
s
t
e

r
u

l
 
A

p
ă

r
ă

r
i
i

N
a

ț
i
o

n
a

l
e

C
U

I
 
—

 
4

1
8

3
2

2
9

*
 
C

o
n
f
o
r
m

 
p
r
e
v
e
d
e
r
i
l
o
r
 
O

r
d
i
n
u
l
u
i
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
f
i
n
a
n
ț
e
l
o
r
 
p
u
b
l
i
c
e
 
n
r
.
 
1
.
7
1
8
/
2
0
1
1
 
p
e
n
t
r
u
 
a
p
r
o
b
a
r
e
a
 
P

r
e
c
i
z
ă
r
i
l
o
r
 
p
r
i
v
i
n
d
 
î
n
t
o
c
m

i
r
e
a

 
ș
i
 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
a
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l
u
i
 
c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
d
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,

c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e
,
 
i
n
s
t
i
t
u
ț
i
i
l
e
 
a
 
c
ă
r
o
r
 
a
c
t
i
v
i
t
a
t
e
 
e
s
t
e
 
o
r
g
a
n
i
z
a
t
ă
 
î
n
 
b
a
z
a
 
u
n
o
r
 
l
e
g
i
 
s
p
e
c
i
a
l
e
 
ș
i
 
c
a
r
e
 
a
u
 
b
u
n
u
r
i
 
c
u
 
d
a
t
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t
e
 
c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
 
a
n
e
x
e
l
e
 
l
a
 
h
o
t
ă
r
â
r
i
l
e
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
u
m

a
i

c
u
 
a
c
e
l
e
 
d
a
t
e
 
c
a
r
e
 
n
u
 
s
u
n
t
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
t
e
.

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
i
m

o
b

i
l
e
l
o

r
 
5
3

5
 
ș
i
 
2
4
7
2
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
A

p
ă

r
ă
r
i
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
,
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
a
d

r
e
s
a
 
p

o
ș
t
a
l
ă
,
 

c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a
 
î
n

s
c
r
i
e
r
i
i
 
î
n

 
c
a
r
t
e
a
 
f
u

n
c
i
a
r
ă

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
M

.
F
.

C
o

d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
 

A
d
r
e
s
a
 
p
o
ș
t
a
l
ă
 
a
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
 
î
n
s
c
r
i
s
ă
 

î
n
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l
 
c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 

d
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 

l
a
 
d
a
t
a
 
d
e
 
2
0
 
i
a
n
u
a
r
i
e
 
2
0
2
1

A
d
r
e
s
a
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

c
o
n
f
o
r
m

 
c
ă
r
ț
i
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e

C
a

r
t
e

a
 
f
u

n
c
i
a

r
ă

 
a

c
t
u

a
l
i
z
a

t
ă

/

N
r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

t
o

r
u

l
 
b

u
n

u
l
u

i
/
C

U
I

1
.

1
0
3
7
1
8

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
5
3
5

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
A

r
g
e
ș
,

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
C

â
m

p
u
l
u
n
g
,
 

s
t
r
a
d
a
 
M

a
t
e
i
 
B

a
s
a
r
a
b
 
n
r
.
 
5
8

J
u
d
e
ț
u
l
 
A

r
g
e
ș
,
 

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
C

â
m

p
u
l
u
n
g
,
 

s
t
r
.
 
M

a
t
e
i
 
B

a
s
a
r
a
b
 
n
r
.
 
5
2
 
(
f
o
s
t
 
n

r
.
 
5

8
)

C
F

 
n

r
.
 
8

4
1

8
6

 
C

â
m

p
u

l
u

n
g

N
r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
8

4
1

8
6

M
i
n

i
s
t
e

r
u

l
 
A

p
ă

r
ă

r
i
i

N
a

ț
i
o

n
a

l
e

 

C
U

I
 
—

 
4

1
8

3
2

2
9

2
.

1
0
3
5
2
4

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
2
4
7
2

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
T

i
m

i
ș
,

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
L
u
g
o
j
,
 

s
t
r
a
d
a
 
N

i
c
o
l
a
e
 
B

ă
l
c
e
s
c
u
 
n
r
.
 
4

J
u
d
e
ț
u
l
 
T

i
m

i
ș
,
 
m

u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
L

u
g

o
j
,
 

p
i
a
ț
a
 
N

i
c
o
l
a
e
 
B

ă
l
c
e
s
c
u
 
n

r
.
 
4

C
F

 
n

r
.
 
4

1
1

3
2

5
 
L

u
g

o
j

N
r
.
 
c
a

d
.
 
4

1
1

3
2

5

C
F

 
n

r
.
 
4

1
1

3
2

6
 
L

u
g

o
j

N
r
.
 
c
a

d
.
 
4

1
1

3
2

6

M
i
n

i
s
t
e

r
u

l
 
A

p
ă

r
ă

r
i
i

N
a

ț
i
o

n
a

l
e

 

C
U

I
 
—

 
4

1
8

3
2

2
9



ANEXA Nr. 3

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unor părți din imobilele 535, 966, 1838, 2472 și 2594, 

aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, 

care se dau în folosința gratuită a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”, 

pe o perioadă de 20 de ani, în vederea funcționării sediilor filialelor și subfilialelor 

Câmpulung Muscel, județul Argeș, Brașov, județul Brașov, Arad, județul Arad, 

Lugoj, județul Timiș, și Satu Mare, județul Satu Mare

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 724/23.VII.2021

4

Nr. MF

Codul de

clasificare

Denumirea

bunului

Adresa

Elementele-cadru de descriere tehnică/

valorile contabile aferente activelor fixe

corporale ce compun bunul/

cartea funciară/nr. cadastral

Valoarea 

de inventar totală 

a bunului 

din care

se transmite 

partea de imobil

care face obiectul

transmiterii

(lei)

Valoarea

părții bunului

care 

se transmite

(lei)

Valoarea părții

bunului care 

nu se transmite

(lei)

Persoana juridică 

de la care 

se transmite

imobilul/CUI

Persoana juridică 

la care se transmite

imobilul/CIF

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

103718 —

parțial

8.19.01 Imobil 535

parțial

Județul Argeș,

municipiul Câmpulung, 

str. Matei Basarab 

nr. 52

1. Construcții:

Pavilionul A

— Suprafața construită — 767 mp

— Suprafața utilă — 1.262 mp

— Valoare contabilă — 237,52 lei

Camera/Încăperea nr. 31, 32, 33, 

(ap. 2) — 60,04 mp

60,04 x 237,52/1262 = 11,30 lei

1.1. Cotă părți comune: 

0,34 mp din suprafața de 7,16 mp

aferentă pavilionului

0,34 x 237,52/7,16 = 11,28 lei

— Valoare contabilă — 11,28 lei

Total valoare contabilă construcții —

22,58 lei

2. Teren:

— Suprafața terenului — 1.114 mp

— Valoare contabilă — 42.990,58 lei

— Cota de teren aferentă — 53,30 mp

53,30 x 42.990,58/

1.114 = 2.056,91 lei

Total valoare contabilă teren —

2.056,91 lei

CF 84186-C1-U2

Nr. cad. 84186-C1-U2

45.315,19 2.079,49 43.235,70 Statul român, 

din administrarea

Ministerului

Apărării

Naționale

CUI — 4183229

Asociația Națională

Cultul Eroilor

„Regina Maria”   

Subfiliala

Câmpulung Muscel

CIF — 4505235

103981

parțial

8.19.01 Imobil 966

parțial

Județul Brașov,

municipiul Brașov, 

Str. Lungă, et. mezanin

1. Construcții:

Pavilionul A

— Suprafața construită — 2.206 mp

— Suprafața utilă — 6.486 mp

— Valoare contabilă —

1.504.599,05 lei

Camera/Încăperea nr. 108 — 22 mp

22 x 1.504.599,05/6486 = 5.103,48 lei

— Valoare contabilă — 5.103,48 lei

1.609.047,90 10.646,05 1.598.401,85 Statul român, în

administrarea

Ministerului

Apărării

Naționale

CUI — 4183229

Asociația Națională

Cultul Eroilor

„Regina Maria”

Filiala Brașov

CIF — 4505235



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 724/23.VII.2021

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.1. Cotă părți comune: 

22 mp din suprafața de 6.352 mp

aferentă pavilionului

— 22 x 1.504.599,05/6.352 =

5.211,14 lei

— Valoare contabilă — 5.211,14 lei

Total valoare contabilă construcții

— 10.314,62 lei

2. Teren:

— Suprafața terenului — 2.206 mp

— Valoare contabilă — 104.448,85 lei

— Cota de teren aferentă — 7 mp

7 x 104.448,85/2.206 = 331,43 lei

Total valoare contabilă teren —

331,43 lei

CF 111438-C1-U3

Nr. cad. 111438-C1-U3

104137 —

parțial

8.19.01 Imobil

1838

parțial

Județul Arad,

municipiul Arad, 

str. Decebal nr. 19

1. Construcții:

Pavilionul A

— Suprafața construită — 

1.011,354 mp

— Suprafața utilă — 2.232,56 mp

— Valoare contabilă — 141,59 lei

Camera/Încăperea nr. 4 (ap. 2) —

16,12 mp

16,12 x 141,59/2.232,56 = 1,02 lei

— Valoare contabilă — 1,02 lei

1.1. Cotă părți comune: 

6,30 mp din suprafața de 872,44 mp

aferentă pavilionului

6,30 x 141,59/872,44 = 1,02 lei

— Valoare contabilă — 1,02 lei

Total valoare contabilă construcții —

2,04 lei

2. Teren

— Suprafața terenului — 1.366 mp

— Valoare contabilă — 243.311,92 lei

— Cota de teren aferentă — 10 mp

10 x 243.311,92/1.366 = 1.781,20 lei

Total valoare contabilă teren —

1.781,20 lei

CF 318299-C1-U2

Nr. cad. 318299-C1-U2

279.535,72 1.783,24 277.752,48 Statul român, în

administrarea

Ministerului

Apărării

Naționale

CUI — 4183229

Asociația Națională

Cultul Eroilor

„Regina Maria”

Filiala Arad

CIF — 4505235

103524 —

parțial

8.19.01 Imobil

2472

parțial

Județul Timiș,

municipiul Lugoj,

piața Nicolae Bălcescu

nr. 4

1. Construcții:

Pavilionul A

— Suprafața construită — 492 mp

— Suprafața utilă — 905 mp

— Valoare contabilă — 110,48 lei

Camera/Încăperea nr. 23 (ap. 2) —

26,36 mp

26,36 x 110,48/905 = 3,22 lei

— Valoare contabilă — 3,22 lei

76.827,88 2.134,37 74.693,51 Statul român, în

administrarea

Ministerului

Apărării

Naționale

CUI — 4183229

Asociația Națională

Cultul Eroilor

„Regina Maria”

Filiala Lugoj

CIF — 4505235



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 724/23.VII.2021

6

N O T Ă:

Conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.718/2011 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea

și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, instituțiile

a căror activitate este organizată în baza unor legi speciale și care au bunuri cu date de identificare clasificate completează anexele

la hotărârile Guvernului numai cu acele date care nu sunt clasificate.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.1. Cotă părți comune — 3,66 mp

din suprafața de 109,62 mp

aferentă pavilionului

3,66 x 110,48/109,62 = 3,69 lei

— Valoare contabilă — 3,69 lei

Total valoare contabilă construcții —

6,91 lei

2. Teren

— Suprafața terenului — 510 mp

— Valoare contabilă — 63.823,92 lei

— Cota de teren aferentă — 17 mp

17 x 63.823,92/510 = 2.127,46 lei

Total valoare contabilă teren 

— 2.127,46 lei

CF 411325-C1-U2

Nr. cad. 411325-C1-U2

106739 —

parțial

8.19.01 Imobil

2594

parțial

Județul Satu Mare,

municipiul Satu Mare, 

str. Petofi Sandor 

nr. 11

1. Construcții:

Pavilionul A

— Suprafața construită — 318 mp

— Suprafața utilă — 516,40 mp

— Valoare contabilă — 40 lei

Camera/Încăperea (ap. 2) — 

29,06 mp

29,06 x 40/516,40 = 2,25 lei

— Valoare contabilă — 2,25 lei

1.1. Cotă părți comune: 

7,23 mp din suprafața de 97,28 mp

aferentă pavilionului

7,23 x 40/97,28 = 2,97 lei

— Valoare contabilă — 2,97 lei

Total valoare contabilă construcții —

5,22 lei

2. Teren:

— Suprafața terenului — 1.017 mp

— Valoare contabilă — 183.964,74 lei

— Cota de teren aferentă — 

75,54 mp

75,54 x 183.964,74/1.017 =

13.664,40 lei

Total valoare contabilă teren =

13.664,40 lei

CF 162942-C1-U2

Nr. cad. 162942-C1-U2

191.451,82 13.669,62 177.782,20 Statul român, în

administrarea

Ministerului

Apărării

Naționale

CUI — 4183229

Asociația Națională

Cultul Eroilor

„Regina Maria”

Filiala Satu Mare

CIF — 4505235



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 724/23.VII.2021

7

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale 

nr. 895/2016 pentru aprobarea regulilor privind organizarea sistemului de inspecție și certificare, 

de aprobare a organismelor de inspecție și certificare/organismelor de control și de supraveghere

a activității organismelor de control, în agricultura ecologică

Având în vedere Referatul de aprobare comun al Direcției generale politici agricole și al Direcției generale control,

antifraudă și inspecții nr. 253.408 din 1.07.2021, 

în conformitate cu prevederile: 

— Regulamentului (CE) nr. 834/2007 privind producția ecologică și etichetarea produselor ecologice, precum și de

abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 2.092/91, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (CE) nr. 889/2008 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 834/2007 al Consiliului

privind producția ecologică și etichetarea produselor ecologice în ceea ce privește producția ecologică, etichetarea și controlul, cu

modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) 2017/625 al Parlamentului European și al Consiliului din 15 martie 2017 privind controalele oficiale

și alte activități oficiale efectuate pentru a asigura aplicarea legislației privind alimentele și furajele, a normelor privind sănătatea

și bunăstarea animalelor, sănătatea plantelor și produsele de protecție a plantelor, de modificare a Regulamentelor (CE)

nr. 999/2001, (CE) nr. 396/2005, (CE) nr. 1.069/2009, (CE) nr. 1.107/2009, (UE) nr. 1.151/2012, (UE) nr. 652/2014, (UE) 2016/429

și (UE) 2016/2.031 ale Parlamentului European și ale Consiliului, a Regulamentelor (CE) nr. 1/2005 și (CE) nr. 1.099/2009 ale

Consiliului și a Directivelor 98/58/CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/CE și 2008/120/CE ale Consiliului și de abrogare a

Regulamentelor (CE) nr. 854/2004 și (CE) nr. 882/2004 ale Parlamentului European și ale Consiliului, precum și a

Directivelor 89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE, 96/23/CE, 96/93/CE și 97/78/CE ale Consiliului și a Deciziei

92/438/CEE a Consiliului;

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2021/772 al Comisiei din 10 mai 2021 de modificare a Regulamentului de

punere în aplicare (UE) 2020/977 în ceea ce privește măsurile temporare legate de controalele referitoare la producția de produse

ecologice, în special perioada de aplicare, 

în temeiul art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare, și al art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu

modificările și completările ulterioare, 

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 895/2016 pentru aprobarea regulilor privind organizarea

sistemului de inspecție și certificare, de aprobare a organismelor

de inspecție și certificare/organismelor de control și de

supraveghere a activității organismelor de control, în agricultura

ecologică, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 669 din 31 august 2016, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Potrivit prevederilor art. 27 din Regulamentul

(CE) nr. 834/2007 al Consiliului din 28 iunie 2007 privind

producția ecologică și etichetarea produselor ecologice, precum

și de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 2.092/91, denumit în

continuare R(CE) nr. 834/2007, se instituie un sistem de control

având ca autoritate competentă Ministerul Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, denumit în continuare MADR, care deleagă

atribuțiile de control unor organisme de control, denumite în

continuare OC, cu condiția respectării prevederilor art. 29 și 32

din Regulamentul (UE) 2017/625 al Parlamentului European și

al Consiliului din 15 martie 2017 privind controalele oficiale și

alte activități oficiale efectuate pentru a asigura aplicarea

legislației privind alimentele și furajele, a normelor privind

sănătatea și bunăstarea animalelor, sănătatea plantelor și

produsele de protecție a plantelor, de modificare a

Regulamentelor (CE) nr. 999/2001, (CE) nr. 396/2005, (CE)

nr. 1.069/2009, (CE) nr. 1.107/2009, (UE) nr. 1.151/2012, (UE)

nr. 652/2014, (UE) 2016/429 și (UE) 2016/2.031 ale

Parlamentului European și ale Consiliului, a Regulamentelor

(CE) nr. 1/2005 și (CE) nr. 1.099/2009 ale Consiliului și a

Directivelor 98/58/CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/CE

și 2008/120/CE ale Consiliului și de abrogare a Regulamentelor

(CE) nr. 854/2004 și (CE) nr. 882/2004 ale Parlamentului

European și ale Consiliului, precum și a Directivelor

89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE, 96/23/CE,

96/93/CE și 97/78/CE ale Consiliului și a Deciziei 92/438/CEE a

Consiliului, denumit în continuare R (CE) 2017/625.”

2. La articolul 9 alineatul (1), literele a), c), d) și e) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) să aplice în activitatea de inspecție și certificare a

produselor agroalimentare cerințele de control prevăzute la

titlul IV «Controale» din R (CE) nr. 889/2008 și procedurile de

lucru elaborate cu respectarea prevederilor cadrului legislativ

european și național;

................................................................................................

c) să efectueze cel puțin o inspecție/an la operatorii aflați sub

contract de prestări servicii, în conformitate cu art. 65 alin. (1) din

R (CE) nr. 889/2008, care să includă inspecția fizică obligatorie

completă a tuturor locațiilor/punctelor de lucru ale operatorului;

inspecțiile la operatori trebuie realizate în perioada optimă astfel

încât să se asigure eficacitatea și caracterul adecvat al

controalelor oficiale în conformitate cu art. 5 alin. (1) lit. a) din



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 724/23.VII.2021

8

R (CE) 2017/625. Eliberarea documentului justificativ (certificat

de conformitate/master certificat/certificat de confirmare a

conversiei) este condiționată de prezentarea fișei de înregistrare

în sistemul de agricultură ecologică a operatorului inspectat

pentru anul în curs, precum și de prezentarea dovezii de

remediere a tuturor neconformităților de către operator,

constatate în timpul inspecției de către OC;

d) fac excepție de la prevederile lit. c) comercianții care fac

dovada unor proceduri standardizate și aplicabile întregului lanț

de unități de comercializare direct către consumatorul final; în

acest caz, inspecțiile se efectuează pe un eșantion de minimum

7% din unitățile din lanțul de comercializare;

e) să efectueze cel puțin o inspecție/an la fiecare

subcontractant al operatorilor aflați sub contract de prestări

servicii, conform prevederilor art. 28 alin. (1) din R (CE)

nr. 834/2007; inspecțiile la operatori trebuie realizate în perioada

optimă astfel încât să se asigure eficacitatea și caracterul

adecvat al controalelor oficiale în conformitate cu art. 5 alin. (1)

lit. a) din R (CE) 2017/625;”.

3. La articolul 10 alineatul (1), litera l) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„l) să transmită lunar, până la data de 5 a fiecărei luni, pentru

luna anterioară, documentele justificative eliberate operatorilor

în conformitate cu art. 29 alin. (1) din R (CE) nr. 834/2007,

precum și modificările și/sau actualizările acestora, după caz;”.

4. La articolul 13, după alineatul (1) se introduc două noi

alineate, alineatele (1

1

) și (1

2

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Procedura de acordare a autorizării, potrivit alin. (1)

lit. c), privind introducerea în unitatea de animale ecologice a

păsărilor de curte destinate producției de carne și/sau a

puicuțelor pentru producția de ouă, crescute prin metode

neecologice, este prevăzută în anexa nr. 18 la prezentul ordin.

(1

2

) Procedura de acordare a autorizării, potrivit alin. (1)

lit. c), privind introducerea în unitatea de animale ecologice a

puicuțelor crescute prin metode neecologice, pentru producția

de ouă, cu vârsta de cel mult 18 săptămâni, este prevăzută în

anexa nr. 19 la prezentul ordin.”

5. La articolul 14 alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) organizează în anul în curs auditul organismelor de

control, pentru activitatea desfășurată în anul precedent, în

conformitate cu prevederile art. 33 lit. (a) din R (CE) 2017/625,

art. 92c, 92e și 92f din R (CE) nr. 889/2008. Auditul se realizează

numai după notificarea prealabilă a OC. Notificarea se face cu

minimum 10 zile lucrătoare înainte de data efectuării auditului,

conform modelului prevăzut în anexa nr. 15 la prezentul ordin,

solicitându-se documente relevante cu privire la activitatea

desfășurată în perioada verificată. OC transmit documentele

solicitate în termen de 10 zile de la data notificării;”.

6. La articolul 14 alineatul (2), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) verificări la sediul OC, care includ activitățile prevăzute la

art. 92c, 92e și anexa XIII C punctul 2 «Informații privind

supravegherea și auditul» din R (CE) nr. 889/2008, în ceea ce

privește sistemul de control al producției ecologice; pentru OC

stabilite în alt stat membru, care funcționează pe teritoriul

României printr-o unitate, auditul anual se efectuează la sediul

unității din România; din componența echipei de audit fac parte

consilieri cu atribuții de inspecții tehnice de la nivel central, cu

excepția vizitelor de inspecție realizate în cadrul auditurilor de

reexaminare, care pot fi efectuate și de consilierii cu atribuții de

inspecții tehnice din cadrul structurilor teritoriale; la audit

participă obligatoriu personalul cu atribuții de conducere din

cadrul OC și responsabilul cu certificarea;”.

7. La articolul 14 alineatul (2), după litera a) se introduc

două noi litere, literele a

1

) și a

2

), cu următorul cuprins:

„a

1

) prin excepție de la lit. a), auditul de la birou și auditul prin

observare directă pot fi efectuate și de consilierii cu atribuții de

inspecții tehnice din cadrul structurilor teritoriale, prin dispoziția

conducerii structurii cu atribuții de inspecții tehnice în domeniul

agriculturii ecologice din cadrul MADR;

a

2

) pe perioada derogărilor de la dispozițiile R (CE)

nr. 889/2008 se aplică în mod direct prevederile regulamentelor

UE de punere în aplicare în ceea ce privește supravegherea de

către autoritatea competentă a organismelor de control,

menționată la titlul IV «Controale» capitolul 9 din R (CE)

nr. 889/2008.”

8. La articolul 14, alineatul (10) se abrogă.

9. La articolul 14, alineatul (12) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(12) În baza analizei rapoartelor lunare, a situației

centralizate, a aspectelor constatate la art. 14 alin. (1) lit. e), a

auditului anual în ceea ce privește sistemul de control al

producției ecologice, pentru fiecare OC se întocmește un raport

de evaluare a activității desfășurate de către acesta. Finalizarea

rapoartelor de evaluare va fi realizată până la data de 31 iulie a

anului următor celui în care autoritatea competentă a efectuat

auditul OC.”

10. La articolul 16 alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) nerespectarea prevederilor art. 9 alin. (1) lit. a—n), q)—ab),

alin. (2) și (3);”.

11. La articolul 16, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Avertismentul scris se materializează într-o decizie emisă

de structura cu atribuții de inspecții tehnice în domeniul

agriculturii ecologice, aprobată de către conducerea MADR.”

12. La articolul 17, litera b) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„b) în caz de încălcări ale art. 27 alin. (8) și alin. (9) lit. d) din

R (CE) nr. 834/2007 și art. 14 alin. (4) din prezentul ordin;”.

13. Articolul 21 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 21. — Anexele nr. 1—19 fac parte integrantă din

prezentul ordin.”

14. Anexele nr. 10, 11 și 15 se modifică și se înlocuiesc

cu anexele nr. 1—3 la prezentul ordin. 

15. După anexa nr. 17 se introduc două noi anexe,

anexele nr. 18 și 19, având cuprinsul prevăzut în anexele

nr. 4 și 5 la prezentul ordin. 

16. În tot cuprinsul ordinului, sintagma „legislație

comunitară” se înlocuiește cu sintagma „legislația Uniunii

Europene”.

Art. II. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros

București, 7 iulie 2021.

Nr. 148.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 724/23.VII.2021

9

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 10 la Ordinul nr. 895/2016) 

R A P O R T U L

autorizațiilor acordate operatorilor de către organismul de control (OC) pentru utilizarea de semințe sau material 

de înmulțire vegetativ care nu a fost obținut prin metode de producție ecologică

Centralizatorul autorizațiilor acordate de OC în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 889/2008 al Comisiei din

5 septembrie 2008 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 834/2007 al Consiliului privind producția ecologică

și etichetarea produselor ecologice în ceea ce privește producția ecologică, etichetarea și controlul:

Numele și codul OC ......................

Responsabilul OC ........................

Adresa .........................................

Codul de identificare ....................

Nr. ......../............

Denumirea

științifică 

a speciei

Denumirea

varietății

Justificarea autorizării    

Art. 45 alin. (5)

Număr total de autorizații

acordate (pe

specie/varietate)

Cantitatea totală de semințe

Informații privind

tratamentele

chimice

lit. a) lit. b) lit. c) lit. d) kg t

nr.

semințe

buc.

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 11 la Ordinul nr. 895/2016) 

P R O C E D U R Ă

de solicitare a autorizării pentru legarea animalelor din exploatațiile mici

I. Cerere de aprobare a autorizării pentru legarea animalelor

Numele și codul organismului de control (OC) ...............

Responsabilul OC ............................

Adresa .............................................

Codul de identificare ........................

Nr. ......../..............

Către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

Direcția generală politici agricole

Referire: aprobarea autorizării pentru legarea animalelor din exploatațiile mici, în baza prevederilor art. 39 din Regulamentul

(CE) nr. 889/2008 al Comisiei din 5 septembrie 2008 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 834/2007 al

Consiliului privind producția ecologică și etichetarea produselor ecologice în ceea ce privește producția ecologică, etichetarea și

controlul,

pentru:

operatorul ........................., codul .................., adresa ...................., nr. și data contractului încheiat în vederea inspecției

și certificării ..............................

Din verificările efectuate pe teren rezultă că operatorul nu poate gestiona efectivele în stabulație liberă și astfel, în vederea

menținerii producției ecologice în exploatațiile condiționate din punct de vedere climatic, geografic și structural și pentru a rezolva

problemele specifice legate de gestionarea efectivelor de animale, solicităm aprobarea autorizării pentru legarea animalelor din

prezenta exploatație.

În acest scop anexăm la prezenta cerere următoarele documente:

• copie a ultimului raport de inspecție al OC (în format electronic);

• copie a cererii operatorului prin care se solicită autorizarea pentru legarea animalelor, care cuprinde și angajamentul

operatorului;

• centralizatorul operatorilor care solicită autorizarea pentru legarea animalelor (în format electronic).

Ca urmare a celor menționate mai sus și a prezentării documentelor justificative, vă rugăm să soluționați favorabil această

solicitare.

Data ...........

Semnătura și ștampila OC ...............



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 724/23.VII.2021

10

II. Cererea operatorului către OC în vederea aprobării autorizării pentru legarea animalelor din exploatațiile mici

Operatorul .........................

Nr./data fișei de înregistrare ........................

Adresa ...............................

Verificat de OC

........................................................

(ștampila/semnătura responsabilului OC)

Numele

operatorului

Efectivul de

bovine

Din care:

Din care:

Suprafața

terenului

destinat

pășunatului

Suprafața adăposturilor: Observație

Efective

certificate

Efective în

conversie

În interior

(suprafața netă la

dispoziția

animalelor)

În exterior

(suprafața de

desfășurare,

exclusiv pășuni)

Vaci și tauri

de peste 

2 ani

Bovine între

6 luni și 

2 ani

Bovine 

sub 6 luni

TOTAL:

Declar pe propria răspundere că asigur accesul zilnic al animalelor la pășune, pe toată perioada în care pășunatul este

posibil, și accesul la suprafețe în aer liber de cel puțin două ori pe săptămână, în cazul în care pășunatul nu este posibil.

Data ...........

Semnătura operatorului

..............................

III. Centralizatorul operatorilor care solicită autorizarea pentru legarea animalelor

Nr.

crt.

Numele

operatorului

CNP/CUI Județul Localitatea

Strada/

numărul

Nr./data fișei de

înregistrare

Nr./data contractului încheiat

cu organismul de control

Data inspecției

Autoritatea competentă (Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale) aprobă autorizarea pentru legarea animalelor, în

conformitate cu prevederile art. 22 din Regulamentul (CE) nr. 834/2007 al Consiliului din 28 iunie 2007 privind producția ecologică

și etichetarea produselor ecologice, precum și de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 2.092/91, pentru o perioadă limitată în timp,

respectiv pentru 6 luni.

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 15 la Ordinul nr. 895/2016) 

Notificare prealabilă

(model)

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Direcția generală control, antifraudă și inspecții

Nr. ............ din ......................

N O T I F I C A R E

Către.................................................................

Prin prezenta notificare vă informăm că în data de .............., la adresa ..............................................., va avea loc auditul

pentru activitatea desfășurată în anul .............., în conformitate cu prevederile art. 33 lit. (a) din R (CE) 2017/625 și art. 92c, 92e

și 92f din R (CE) nr. 889/2008.

Precizăm că auditul va fi realizat de către domnul/doamna .........................................., legitimat(ă) cu ................., având

funcția de consilier, și de către domnul/doamna ......................................................, legitimat(ă) cu ................., având funcția de

consilier. Consilierii fac parte din cadrul Direcției generale control, antifraudă și inspecții și/sau Direcției pentru Agricultură a

Județului........................., după caz.

Auditul se realizează în baza tematicii pentru verificarea activității desfășurate de organismul de control (OC) în

anul ..........., aprobată de conducerea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale.

În vederea asigurării unei piste de audit eficiente, vă rugăm ca, în termen de 10 zile de la primirea prezentei, să transmiteți

următoarele documente: .................................................................. .

Cu stimă,

Director general,
��........������

(numele și prenumele)

��........������

(semnătura și ștampila)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 724/23.VII.2021

11

ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 18 la Ordinul nr. 895/2016) 

P R O C E D U R Ă

de acordare a autorizării privind introducerea în unitatea de animale ecologice a păsărilor de curte 

destinate producției de carne și/sau a puicuțelor pentru producția de ouă, crescute prin metode neecologice

ARTICOLUL 1 

Domeniu de aplicare 

Procedura se aplică unităților de animale ecologice în care

sunt introduse păsări de curte și/sau puicuțe crescute prin

metode neecologice, cu condiția ca păsările de curte destinate

producției de carne și/sau puicuțele pentru producția de ouă să

aibă mai puțin de trei zile. Solicitarea de acordare a autorizării

se va transmite autorității competente, Ministerul Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, denumit în continuare MADR.

ARTICOLUL 2 

Baza legală 

Procedura este elaborată în conformitate cu prevederile:

— Regulamentului (CE) nr. 834/2007 al Consiliului din

28 iunie 2007 privind producția ecologică și etichetarea

produselor ecologice, precum și de abrogare a Regulamentului

(CEE) nr. 2.092/91, cu modificările și completările ulterioare,

denumit în continuare R (CE) nr. 834/2007;

— Regulamentului (CE) nr. 889/2008 al Comisiei din

5 septembrie 2008 de stabilire a normelor de aplicare a

Regulamentului (CE) nr. 834/2007 al Consiliului privind

producția ecologică și etichetarea produselor ecologice în ceea

ce privește producția ecologică, etichetarea și controlul, cu

modificările și completările ulterioare, denumit în continuare

R (CE) nr. 889/2008;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 895/2016 pentru aprobarea regulilor privind organizarea

sistemului de inspecție și certificare, de aprobare a organismelor

de inspecție și certificare/organismelor de control și de

supraveghere a activității organismelor de control, în agricultura

ecologică, denumit în continuare OMADR nr. 895/2016;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 1.253/2013 pentru aprobarea regulilor privind înregistrarea

operatorilor în agricultura ecologică, cu modificările și

completările ulterioare, denumit în continuare

OMADR nr. 1.253/2013.

ARTICOLUL 3 

Descrierea procedurii 

(1) Reprezentantul unității de animale ecologice care

intenționează să achiziționeze păsări de curte crescute prin

metode neecologice, cu condiția ca puicuțele pentru producția

de ouă și păsările de curte destinate producției de carne să aibă

mai puțin de trei zile, transmite OC cu care are încheiat contract

pentru inspecția și certificarea unității, cu cel puțin 30 de zile

înainte de începerea ciclului de populare, o solicitare pentru

autorizarea de către MADR a introducerii păsărilor neecologice,

în care să fie precizată necesitatea de achiziționare, prevăzută

în anexa nr. 1 la prezenta procedură.

(2) Solicitarea este însoțită de copia următoarelor

documente: 

a) certificatul de înregistrare emis de Oficiul Național al

Registrului Comerțului;

b) autorizația sanitară veterinară valabilă a solicitantului și a

furnizorului de puicuțe crescute prin metode neecologice;

c) raportul/rapoartele de inspecție din anul precedent,

precum și raportul de inspecție anterior solicitării (în cazul în

care a fost efectuată inspecția). La rapoartele de inspecție se

vor atașa inclusiv scrisorile de sancțiuni, precum și dovada

remedierii neconformităților, dacă este cazul; 

d) certificat de conformitate/master certificat valabil, eliberat

de către un OC;

e) fișa de înregistrare, avizată de direcția pentru agricultură

județeană sau a municipiului București, după caz;

f) contractul de vânzare-cumpărare încheiat cu furnizorul;

g) declarația furnizorului de puicuțe crescute prin metode

neecologice, din care să reiasă că puicuțele livrate au fost

hrănite cu furaje ce nu conțin organisme modificate genetic;

h) schița unităților unde vor fi adăpostite puicuțele sau

păsările de curte achiziționate, precum și schița din care să

reiasă că puicuțele sau păsările de curte beneficiază de spațiul

prevăzut în R (CE) nr. 889/2008;

i) dovada întreprinderii demersurilor privind dezinfecția,

dezinsecția și deratizarea adăposturilor/țarcurilor cu produsele

menționate în anexa nr. VII la R (CE) nr. 889/2008, după

încheierea ciclului de producție. 

(3) Reprezentantul unității de animale ecologice adresează

înainte de transmiterea solicitării pentru obținerea autorizației o

solicitare către OC care îl inspectează și certifică ca, pe baza

schimbului de informații cu celelalte OC-uri, să îi furnizeze o listă

cu producătorii de puicuțe crescute prin metode ecologice care

pot furniza cantitățile necesare.

(4) Lista centralizată a producătorilor de puicuțe sau păsări de

curte crescute prin metode ecologice care pot furniza cantitățile

necesare de puicuțe pentru producția de ouă/păsări de curte

destinate producției de carne care să aibă mai puțin de trei zile și

răspunsurile organismelor de control se anexează la solicitarea

reprezentantului unității ecologice, prevăzută la alin. (1).

(5) În situația în care s-a acordat o autorizație pentru

achiziționare de puicuțe crescute prin metode neecologice și

ulterior se solicită o altă autorizație, la documentația aferentă se

depune copia raportului de inspecție al organismului de control

întocmit după prima autorizare acordată.

ARTICOLUL 4 

Obligațiile organismelor de control în cadrul procedurii

Obligațiile organismelor de control în cadrul procedurii sunt

următoarele:

a) primesc solicitările reprezentanților unităților de animale

ecologice care intenționează să achiziționeze puicuțe și/sau

păsări de curte crescute prin metode neecologice, utilizând

modelul de cerere prevăzut la anexa nr. 2 la prezenta procedură;

b) transmit către MADR solicitarea unității de animale

ecologice, prevăzută în anexa nr. 2 la procedură, însoțită de

documentele prevăzute la art. 3 alin. (2), în termen de 5 zile de

la primirea solicitării;

c) inspectează unitatea de animale ecologice care a obținut

autorizare, în vederea constatării dacă aceasta respectă normele

europene și naționale în domeniu, în special dacă obligațiile

prevăzute la cap. 2 secțiunile 3 și 4 din R (CE) nr. 889/2008 sunt

respectate. Rezultatele controlului privind respectarea acestor

prevederi vor fi descrise într-un raport de control. 

ARTICOLUL 5 

Obiective de evaluare 

(1) MADR evaluează solicitarea prevăzută la art. 3.

(2) În urma evaluării, MADR poate solicita și alte documente

dacă se consideră necesar. 

(3) Ulterior evaluării, dacă sunt îndeplinite toate condițiile,

MADR emite autorizația privind introducerea în unitatea

ecologică de puicuțe și/sau păsări de curte crescute prin metode

neecologice, prevăzută în anexa nr. 3 la prezenta procedură.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 724/23.VII.2021

12

ARTICOLUL 6 

Condițiile de respingere a solicitării 

privind acordarea autorizației

(1) Situațiile în care nu se acordă autorizația sunt

următoarele :

a) solicitarea nu este depusă în termenul prevăzut la art. 4 lit. b); 

b) solicitarea nu este însoțită de copia documentelor

prevăzute la art. 3 alin. (2), (4) și (5) dacă este cazul; 

c) nu sunt întrunite condițiile prevăzute la art. 12 din R (CE)

nr. 889/2008 și anexa nr. 3 la R (CE) nr. 889/2008 privitor la

suprafețele minime interioare și exterioare ale adăpostului pentru

numărul de puicuțe pentru care se solicită acordarea autorizației; 

d) nu sunt întrunite condițiile specifice de adăpostire și

practici de creștere pentru păsările de curte prevăzute la art. 12

și anexa nr. 3 la R (CE) nr. 889/2008; 

e) nu sunt întrunite condițiile privind accesul la suprafețele în

aer liber prevăzute la art. 14 alin. (5)—(7) din R (CE) nr. 889/2008;

f) operatorul a primit în anul în curs o sancțiune minoră/majoră,

iar aceasta nu și-a încetat efectele la momentul depunerii solicitării.

(2) Nu se acordă autorizații succesive dacă după prima

autorizație nu s-a realizat cel puțin o inspecție de către OC,

urmată de întocmirea unui raport de control care să descrie

rezultatele controlului.

ARTICOLUL 7 

Obligațiile operatorilor după obținerea autorizației

Obligațiile operatorilor după obținerea autorizației sunt

următoarele:

1. să respecte legislația Uniunii Europene și națională

aplicabilă în domeniul producției ecologice.

2. în cazul în care a fost emisă o autorizație de introducere în

unitate de puicuțe crescute prin metode neecologice, operatorul

poate comercializa produsele cu statut ecologic numai după

parcurgerea perioadei menționate la art. 38 alin. (1) lit. d) din

R (CE) nr. 889/2008, cu respectarea legislației Uniunii Europene

și naționale aplicabile în domeniul producției ecologice;

3. după încheierea ciclului de producție, adăposturile/țarcurile

trebuie să fie depopulate, urmând ca repopularea acestora să fie

făcută conform prevederilor Ordinului președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

nr. 21/2018 pentru aprobarea Normei sanitar-veterinare privind

condițiile de biosecuritate în exploatațiile comerciale de păsări,

precum și condițiile privind mișcarea păsărilor vii și a

subproduselor provenite de la acestea, cu modificările ulterioare. 

ARTICOLUL 8 

Anexe

Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta procedură. 

ANEXA Nr. 1
la procedură

C E R E R E  

de acordare a autorizării privind introducerea în unitatea de animale ecologice a păsărilor de curte destinate 

producției de carne și/sau a puicuțelor pentru producția de ouă crescute prin metode neecologice

Numele și codul OC ...............................................

Responsabilul OC ��������������

Adresa OC�����������������

Nr. ................

Către

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale 

Direcția generală politici agricole

În conformitate cu prevederile art. 13 alin. (1) lit. c) din Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 895/2016 pentru

aprobarea regulilor privind organizarea sistemului de inspecție și certificare în agricultura ecologică, cu modificările și completările

ulterioare, precum și în conformitate cu prevederile art. 42 lit. a) din Regulamentul (CE) nr. 889/2008, prin prezenta se solicită

autorizarea pentru introducere în unitate ecologică (hala nr. .....................) punct de lucru ............................................ a unui efectiv

de ..................... păsări crescute prin metode neecologice (puicuțe pentru producția de ouă sau păsări de curte destinate producției

de carne, de cel mult trei zile), pentru operatorul ......................... cu domiciliul/sediul social ................................ .

În acest scop anexez la prezenta solicitare documentele operatorului, prevăzute la art. 3 din Procedura de acordare a autorizării

privind introducerea în unitatea de animale ecologice a păsărilor de curte și/sau a puicuțelor pentru producția de ouă crescute prin

metode neecologice, aprobată prin Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 895/2016, cu modificările și completările ulterioare.

Ca urmare a celor menționate mai sus și a prezentării documentelor vă rugăm să aprobați prezenta solicitare. 

Data ................

Semnătură persoană responsabilă OC

ANEXA Nr. 2
la procedură

C E R E R E  

privind obținerea autorizației de introducere în unitatea de animale ecologice a păsărilor de curte 

destinate producției de carne și/sau a puicuțelor pentru producția de ouă crescute prin metode neecologice

Nr. .................................... 

Operatorul ...................................................................................................

Reprezentant legal ...................................................................................... 

Adresa ............................................................, CNP/CUI ...............................

Verificat de OC ................................................

Semnătura responsabilului OC..............................................

În conformitate cu prevederile art. 42 lit. a) din Regulamentul (CE) nr. 889/2008, prin prezenta solicităm autorizarea de către

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale a introducerii în unitatea de animale ecologice a păsărilor crescute prin metode neecologice

(puicuțe pentru producția de ouă și/sau păsări de curte destinate producției de carne, de cel mult trei zile), precizând următoarele elemente:

Data estimată a populării: ..............................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 724/23.VII.2021

13

Specia .............................................................

Rasa ................................................................

Număr capete/hala ..........................................

În acest scop anexez la prezenta solicitare documentele prevăzute la art. 3 din Procedura de acordare a autorizării privind

introducerea în unitatea de animale ecologice a păsărilor de curte și/sau a puicuțelor pentru producția de ouă crescute prin metode

neecologice, aprobată prin Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 895/2016, cu modificările și completările ulterioare.

Data ................

Semnătura ....................... 

ANEXA Nr. 3
la procedură

A U T O R I Z A Ț I E

privind introducerea în unitatea de animale ecologice a păsărilor de curte destinate producției de carne 

și/sau a puicuțelor pentru producția de ouă, crescute prin metode neecologice

Către: domnul/doamna ............................................

Persoană responsabilă , denumire OC (cod) �������������������

Stimate domnule/Stimată doamnă,

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, în calitate de autoritate competentă, prin compartimentul de specialitate, poate

acorda autorizări pentru utilizarea de animale neecologice, respectiv păsări de curte și/sau puicuțe crescute prin metode

neecologice, în baza prevederilor:

— art. 42 lit. (a) din Regulamentul Comisiei (CE) nr. 889/2008 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE)

nr. 834/2007 al Consiliului privind producția ecologică și etichetarea produselor ecologice, în ceea ce privește producția ecologică,

etichetarea și controlul: 

„a) în cazul în care un efectiv de păsări este constituit pentru prima dată, reînnoit sau reconstituit și numărul de păsări de

curte crescute prin metode ecologice nu este suficient, pot fi introduse într-o unitate ecologică păsări de curte crescute prin metode

neecologice, cu condiția ca puicuțele pentru producția de ouă și păsările de curte destinate producției de carne să aibă mai puțin

de trei zile;” și ale

— art. 13 alin. (1) lit. c) din Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 895/2016 pentru aprobarea regulilor privind

organizarea sistemului de inspecție și certificare în agricultura ecologică, cu modificările și completările ulterioare.

În urma analizării documentelor transmise de dumneavoastră prin Adresa nr. ............................., înregistrată la Ministerul

Agriculturii și Dezvoltării Rurale — Direcția generală politici agricole cu nr. ............................, precum și a documentelor justificative,

se acordă autorizație pentru operatorul .........................., având nr. de ordine în registrul comerțului: ................................, cod unic

de înregistrare ..........................., cu sediul social ......................................., să achiziționeze de la operatorul ...............................,.

cu sediul social în ............................, având nr. de ordine în registrul comerțului: ................................, cod unic de înregistrare

..........................., efectivul de ................., crescute prin metode neecologice, pentru popularea halei .............................. de la

punctul de lucru din ..............................., cu livrare în perioada ............................, cu condiția respectării dispozițiilor din

Regulamentul (CE) nr. 889/2008, în special cap. 2 secțiunile 3 și 4.

După populare se vor aplica prevederile art. 38 alin. (1) lit. d) din Regulamentul (CE) nr. 889/2008 de stabilire a normelor

de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 834/2007 al Consiliului privind producția ecologică și etichetarea produselor ecologice, în

ceea ce privește producția ecologică, etichetarea și controlul.

Cu stimă,

Director general,
���............�����

(numele și prenumele)

���............�����

(semnătura și ștampila)

ANEXA Nr. 5
(Anexa nr. 19 la Ordinul nr. 895/2016) 

P R O C E D U R Ă

de acordare a autorizării privind introducerea în unitatea de animale ecologice a puicuțelor crescute 

prin metode neecologice, pentru producția de ouă, cu vârsta de cel mult 18 săptămâni

ARTICOLUL 1 

Domeniu de aplicare 

(1) Procedura se aplică unităților de animale ecologice în

care sunt introduse puicuțe crescute prin metode neecologice

pentru producția de ouă, cu vârsta de cel mult 18 săptămâni.

Solicitarea de acordare a autorizării se va transmite autorității

competente, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, denumit

în continuare MADR.

(2) Termenul de aplicare a procedurii este prevăzut la art. 42

lit. b) din Regulamentului (CE) nr. 889/2008 al Comisiei din

5 septembrie 2008 de stabilire a normelor de aplicare a

Regulamentului (CE) nr. 834/2007 al Consiliului privind

producția ecologică și etichetarea produselor ecologice în ceea

ce privește producția ecologică, etichetarea și controlul, cu

modificările și completările ulterioare. 



ARTICOLUL 2

Baza legală 

Procedura este elaborată în conformitate cu prevederile:

— Regulamentului (CE) nr. 834/2007 al Consiliului din

28 iunie 2007 privind producția ecologică și etichetarea

produselor ecologice, precum și de abrogare a Regulamentului

(CEE) nr. 2092/91, cu modificările și completările ulterioare,

denumit în continuare R (CE) nr. 834/2007;

— Regulamentului (CE) nr. 889/2008 al Comisiei din

5 septembrie 2008 de stabilire a normelor de aplicare a

Regulamentului (CE) nr. 834/2007 al Consiliului privind

producția ecologică și etichetarea produselor ecologice în ceea

ce privește producția ecologică, etichetarea și controlul, cu

modificările și completările ulterioare, denumit în continuare

R (CE) nr. 889/2008;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 895/2016 pentru aprobarea regulilor privind organizarea

sistemului de inspecție și certificare, de aprobare a organismelor

de inspecție și certificare/organismelor de control și de

supraveghere a activității organismelor de control, în agricultura

ecologică, denumit în continuare OMADR nr. 895/2016;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 1.253/2013 pentru aprobarea regulilor privind

înregistrarea operatorilor în agricultura ecologică, cu

modificările și completările ulterioare, denumit în continuare

OMADR nr. 1.253/2013.

ARTICOLUL 3 

Descrierea procedurii 

(1) Reprezentantul unității de animale ecologice care

intenționează să utilizeze puicuțe crescute prin metode

neecologice pentru producția de ouă, cu vârsta de cel mult

18 săptămâni, transmite organismului de control cu care are

încheiat contract pentru inspecția și certificarea unității, cu cel

puțin 30 de zile înainte de începerea ciclului de populare, o

solicitare de acordare a autorizării introducerii animalelor

neecologice, în care să fie precizată necesitatea de

achiziționare, prevăzută în anexa nr. 1 la prezenta procedură.

(2) Solicitarea este însoțită de copia următoarelor

documente: 

a) certificatul de înregistrare emis de Oficiul Național al

Registrului Comerțului;

b) autorizația sanitară veterinară, valabilă, a solicitantului și

a furnizorului de puicuțe crescute prin metode neecologice;

c) raportul/rapoartele de inspecție din anul precedent,

precum și raportul de inspecție anterior solicitării (în cazul în

care a fost efectuată inspecția). La rapoartele de inspecție se

vor atașa inclusiv scrisorile de sancțiuni, precum și dovada

remedierii neconformităților, dacă este cazul; 

d) certificat de conformitate/master certificat, valabil, eliberat

de un organism de control, aprobat de Ministerul Agriculturii și

Dezvoltării Rurale;

e) fișa de înregistrare, avizată de direcția pentru agricultură

județeană sau a municipiului București;

f) contractul de vânzare-cumpărare încheiat cu furnizorul;

g) declarația furnizorului de puicuțe crescute prin metode

neecologice, din care să reiasă că puicuțele livrate au fost

hrănite cu furaje ce nu conțin organisme modificate genetic;

h) schița unităților unde vor fi adăpostite puicuțele

achiziționate, precum și schița din care să reiasă că puicuțele

beneficiază de spațiul prevăzut în R (CE) nr. 889/2008;

i) dovada întreprinderii demersurilor privind dezinfecția,

dezinsecția și deratizarea adăposturilor/țarcurilor, cu produsele

menționate în anexa nr. VII la R (CE) nr. 889/2008 după

încheierea ciclului de producție. 

(3) Reprezentantul unității producătoare de ouă ecologice

adresează înainte de transmiterea solicitării pentru obținerea

autorizației o solicitare către organismul de control care îl

inspectează și certifică ca, pe baza schimbului de informații cu

celelalte organisme de control, să îi furnizeze o listă cu

producătorii de puicuțe crescute prin metode ecologice care pot

furniza cantitățile necesare.

(4) Lista centralizată a producătorilor de puicuțe crescute prin

metode ecologice care pot furniza cantitățile necesare și

răspunsurile organismelor de control se anexează la solicitarea

reprezentantului unității ecologice, prevăzută la alin. (1).

(5) În situația în care s-a acordat o autorizație pentru

achiziționare de puicuțe crescute prin metode neecologice și

ulterior se solicită o altă autorizație, la documentația aferentă se

depune copia raportului de inspecție al organismului de control

întocmit după prima autorizare acordată.

ARTICOLUL 4 

Obligațiile organismelor de control în cadrul procedurii

Obligațiile organismelor de control în cadrul procedurii sunt

următoarele: 

a) primesc solicitările reprezentanților unităților ecologice

care intenționează să achiziționeze puicuțe crescute prin

metode neecologice;

b) transmit către MADR solicitarea operatorului unității de

animale ecologice, prevăzută în anexa nr. 2 la procedură,

însoțită de documentele prevăzute la art. 3 alin. (2), în termen de

5 zile de la primirea solicitării;

c) inspectează unitatea ecologică care a obținut autorizare,

în vederea constatării dacă aceasta respectă normele europene

și naționale în domeniu, în special dacă obligațiile prevăzute la

cap. 2 secțiunile 3 și 4 din R (CE) nr. 889/2008 sunt respectate.

Rezultatele controlului privind respectarea acestor prevederi vor

fi descrise într-un raport de control. 

ARTICOLUL 5 

Obiective de evaluare 

(1) MADR evaluează solicitarea prevăzută la art. 3.

(2) În urma evaluării MADR poate solicita și alte documente

dacă se consideră necesar. 

(3) Ulterior evaluării, dacă sunt îndeplinite toate condițiile,

MADR emite autorizația privind introducerea în unitatea de

animale ecologice a puicuțelor crescute prin metode

neecologice, prevăzută în anexa nr. 3 la procedură. 

ARTICOLUL 6 

Condițiile de respingere a solicitării 

privind acordarea autorizației

(1) Situațiile în care nu se acordă autorizația sunt

următoarele:

a) solicitarea nu este depusă în termenul prevăzut la art. 4

lit. b); 

b) solicitarea nu este însoțită de copia documentelor

prevăzute la art. 3 alin. (2), (4) și (5) dacă este cazul; 

c) nu sunt întrunite condițiile prevăzute în anexa nr. 3 la

R (CE) nr. 889/2008 privitor la suprafețele minime interioare și

exterioare ale adăpostului pentru numărul de puicuțe pentru

care se solicită acordarea autorizației; 

d) nu sunt întrunite condițiile specifice de adăpostire și

practici de creștere pentru păsările de curte prevăzute la art. 12

din R (CE) nr. 889/2008; 

e) nu sunt întrunite condițiile privind accesul la suprafețele în

aer liber prevăzute la art. 14 alin. (5)—(7) din R (CE)

nr. 889/2008; 

f) operatorul a primit în anul în curs o sancțiune

minoră/majoră, iar aceasta nu și-a încetat efectele la momentul

depunerii solicitării. 

(2) Nu se acordă autorizații succesive dacă după prima

autorizație nu s-a realizat cel puțin o inspecție de către

organismul de control, urmată de întocmirea unui raport de

control care să descrie rezultatele controlului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 724/23.VII.2021

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 724/23.VII.2021

15

ARTICOLUL 7 

Obligațiile operatorilor după obținerea autorizației

Obligațiile operatorilor după obținerea autorizației sunt

următoarele:

1. să respecte legislația Uniunii Europene și națională

aplicabilă în domeniul producției ecologice;

2. în cazul în care a fost emisă o autorizație de introducere

în unitate de puicuțe crescute prin metode neecologice,

operatorul poate comercializa produsele cu statut ecologic

numai după parcurgerea perioadei menționate la art. 38 alin. (1)

lit. d) din R (CE) nr. 889/2008, cu respectarea legislației Uniunii

Europene și naționale aplicabile în domeniul producției

ecologice;

3. după încheierea ciclului de producție,

adăposturile/țarcurile trebuie să fie depopulate, urmând ca

repopularea acestora să fie făcută conform prevederilor

Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare

și pentru Siguranța Alimentelor nr. 21/2018 pentru aprobarea

Normei sanitar-veterinare privind condițiile de biosecuritate în

exploatațiile comerciale de păsări, precum și condițiile privind

mișcarea păsărilor vii și a subproduselor provenite de la

acestea, cu modificările ulterioare. 

ARTICOLUL 8

Anexe

Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta procedură. 

ANEXA Nr. 1
la procedură

C E R E R E  

de acordare a autorizării privind introducerea în unitatea de animale ecologice a puicuțelor crescute prin metode

neecologice, pentru producția de ouă, cu vârsta de cel mult 18 săptămâni

Numele și codul organismului de control (OC) ..............................................

Responsabilul OC �������������������������

Adresa OC ����������������������������.

Nr. ................

Către

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale 

Direcția generală politici agricole

În conformitate cu prevederile art. 13 alin. (1) lit. c) din Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 895/2016

pentru aprobarea regulilor privind organizarea sistemului de inspecție și certificare în agricultura ecologică, cu modificările și

completările ulterioare, precum și în conformitate cu prevederile art. 42 lit. b) din Regulamentul (CE) nr. 889/2008, prin prezenta

se solicită autorizarea pentru introducere în unitatea de animale ecologice (hala nr. ...................................), punct de lucru

..............................................................., a unui efectiv de ..................... puicuțe crescute prin metode neecologice pentru producția

de ouă de cel mult 18 săptămâni pentru operatorul ........................................, cu domiciliul/sediul social....................................... .

În acest scop, anexez la prezenta solicitare documentele operatorului, prevăzute la art. 3 din Procedura de acordare a

autorizării privind introducerea în unitate ecologică de puicuțe crescute prin metode neecologice pentru producția de ouă, cu vârsta

de cel mult 18 săptămâni, aprobată prin Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 895/2016, cu modificările și

completările ulterioare.

Ca urmare a celor menționate mai sus și a prezentării documentelor, vă rugăm să aprobați prezenta solicitare. 

Data ................

Semnătură persoană responsabilă OC

ANEXA Nr. 2
la procedură

C E R E R E  

pentru acordarea autorizației de introducere în unitatea de animale ecologice a puicuțelor crescute prin metode

neecologice, pentru producția de ouă, cu vârsta de cel mult 18 săptămâni

Nr. .................................... 

Operatorul .......................................................................................

Reprezentant legal ......................................................................... 

Adresa ............................................................, CNP/CUI...............................

Verificat de organismul de control (OC) ..........................................

Semnătura responsabilului OC ..............................................

În conformitate cu prevederile art. 42 lit. b) din Regulamentul (CE) nr. 889/2008, prin prezenta solicităm autorizarea de către

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale a introducerii în unitatea de animale ecologice a animalelor neecologice, respectiv

puicuțe crescute prin metode neecologice pentru producția de ouă, cu vârsta de cel mult 18 săptămâni, precizând următoarele

elemente:

Data de populare estimată: ........................................

Specia .............................................................

Rasa .................................................................

Număr capete/hala ...............................................

În acest scop, anexez la prezenta solicitare documentele operatorului, prevăzute la art. 3 din Procedura de acordare a

autorizării privind introducerea în unitate ecologică de puicuțe crescute prin metode neecologice pentru producția de ouă, cu vârsta

de cel mult 18 săptămâni, aprobată prin Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 895/2016, cu modificările și

completările ulterioare.

Data ................

Semnătura ....................... 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 724/23.VII.2021

16

ANEXA Nr. 3
la procedură

A U T O R I Z A Ț I E

privind introducerea în unitatea de animale ecologice a puicuțelor crescute prin metode neecologice, 

pentru producția de ouă, cu vârsta de cel mult 18 săptămâni

Către domnul/doamna ............................................

Persoană responsabilă, denumirea organismului de control (OC) (cod) �������������������

Stimate domnule/Stimată doamnă,

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, în calitate de autoritate responsabilă, prin compartimentul de specialitate, poate

acorda autorizări pentru folosirea de animale neecologice, respectiv puicuțe crescute prin metode neecologice, în baza prevederilor:

— art. 42 lit. (b) din Regulamentul Comisiei (CE) nr. 889/2008 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE)

nr. 834/2007 al Consiliului privind producția ecologică și etichetarea produselor ecologice, în ceea ce privește producția ecologică,

etichetarea și controlul: 

„(b) puicuțele crescute prin metode neecologice pentru producția de ouă de cel mult 18 săptămâni pot fi introduse într-o

unitate de animale ecologice până la data de 31 decembrie 2021, în cazul în care puicuțele crescute prin metode ecologice nu sunt

disponibile și cu condiția ca dispozițiile pertinente stabilite în secțiunile 3 și 4 din capitolul 2 al R (CE) nr. 889/2008 să fie respectate”

și ale

— art. 13 alin. (1) lit. c) din Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 895/2016 pentru aprobarea regulilor privind

organizarea sistemului de inspecție și certificare în agricultura ecologică, cu modificările și completările ulterioare.

În urma analizării documentelor transmise de dumneavoastră prin Adresa nr. ............................., înregistrată la Ministerul

Agriculturii și Dezvoltării Rurale — Direcția ........................... cu nr. ............................, precum și a documentelor justificative se

acordă autorizație pentru operatorul .........................., având nr. de ordine în registrul comerțului ................................, cod unic de

înregistrare ..........................., cu sediul social ......................................., să achiziționeze de la operatorul ................................, cu

sediul social în ............................, având nr. de ordine în registrul comerțului ................................, cod unic de înregistrare

..........................., efectivul de ................. capete puicuțe ouătoare .........................., crescute prin metode neecologice, pentru

producția de ouă, de cel mult 18 săptămâni, pentru popularea halei .............................. de la punctul de lucru din ...............................,

cu livrare în perioada ............................, cu condiția respectării dispozițiilor din Regulamentul (CE) nr. 889/2008, în special cap. 2

secțiunile 3 și 4.

După populare se vor aplica prevederile art. 38 alin. (1) lit. d) din Regulamentul (CE) nr. 889/2008 de stabilire a normelor

de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 834/2007 al Consiliului privind producția ecologică și etichetarea produselor ecologice, în

ceea ce privește producția ecologică, etichetarea și controlul.

Cu stimă,

Director general,
��......������

(numele și prenumele)

�������..

(semnătura și ștampila)

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|326649]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 724/23.VII.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


